研商資料
108.1.29
案由一：研商聘僱人員14日以外慰勞假，得否比照公務人員發給方式核發未休慰勞假加班費或慰勞假補助費
說明：

1、 查行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法（以下簡稱給假辦法）第4條規定略以，聘僱人員慰勞假日數，應於當年度全部休畢；未休畢者，視為放棄。但聘僱人員年資銜接者，其14日以外之慰勞假經用人機關核准，得於次一年度實施，次一年度終結或契約終止仍未休畢之日數，視為放棄。又14日以內之慰勞假，得酌予發給補助費。是以，聘僱人員14日以外慰勞假，未核發未休慰勞假加班費或慰勞假補助費。
2、 經檢視機關內各類員工，除聘僱人員外，公務人員應休14日以外之休假，及工友（含技工、駕駛）、臨時人員之特別休假，如未休畢，得依各該適用法令發給未休假加班費或工資。另除聘僱人員及臨時人員外，公務人員及工友（技工、駕駛）14日以外之休假（特別休假），均得按日發給休假補助費新臺幣600元；未達1日者，得按休假（特別休假）時數比例支給。
3、 近年迭有聘僱人員及部分主管機關反映聘僱人員14日以外之慰勞假，建議比照公務人員發給方式核發未休慰勞假加班費或慰勞假補助費，因涉及聘僱人員權益及機關運作，本總處前於107年5月1日邀集部分行政院所屬中央及地方主管機關人事機構召開意見交流會議，多數與會人員均表示，聘僱人員14日以外之慰勞假，如比照公務人員發給，其經費支應尚有困難，並建議慰勞假得予保留。為回應機關與聘僱人員訴求，行政院已於同年12月7日修正發布給假辦法，增訂聘僱人員慰勞假得予保留次年實施之規定。
4、 為期機關內各類人員權益衡平，聘僱人員14日以外之慰勞假發給方式，是否比照公務人員，容有檢討空間，因涉及各機關財務負擔能力，爰提會討論。
5、 另為利討論，請各主管機關於會前先行以107年度聘僱人員慰勞假為例，估算如比照公務人員發給方式核發未休慰勞假加班費或慰勞假補助費所需增加之經費（院外部分須請銓敘部彙整），並提供本總處彙整後於會上發放。
討論事項：
1、 聘僱人員14日以外之慰勞假，如確因公務或業務需要經核准無法休畢時，得否比照公務人員發給未休慰勞假加班費？
2、 聘僱人員14日以外之慰勞假，如有休慰勞假事實，得否比照公務人員按日支給慰勞假補助費？
案由二：研商公務人員加班未滿1小時或超過1小時之餘數處理方式
說明：

1、 目前公務人員加班，依公務人員保障法（以下簡稱保障法）第23條規定，經指派於上班時間以外執行職務者，服務機關應給予加班費、補休假、獎勵或其他相當之補償。又公務人員保障暨培訓委員會89年6月9日公保字第8903525號書函規定略以，公務人員於上班時間以外因業務之需，經主管長官之指派或准許而執行職務，因屬上班時間之延長，自應給予合理之工作補償，至補償方式，則由各機關本其業務需要或財務負擔能力，依保障法第23條所訂之補償方式擇一項或數項，同時或先後為之。是以，有關公務人員加班補償方式，現行係由各機關依上開規定本權責核處。
2、 復查各機關加班費支給要點規定略以，各機關員工在規定上班時間以外，經主管覈實指派延長工作者得依規定支給加班費，或選擇在加班後1年內補休假，均以「小時」為單位。另依原行政院人事行政局82年3月27日局肆字第09373號函及87年3月10日87局考字第002292號書函略以，加班加滿1小時方可支給1小時加班費或補休，至不同時段加班未滿1小時者，或超過1小時之餘數均不得合併計支加班費或補休。
3、 再查勞動基準法第30條規定略以，勞工出勤紀錄，應逐日記載並至分鐘為止。經電洽勞動部表示，加班計支單位係勞工與雇主雙方協商同意，尚無統一規定，勞工只要經雇主同意加班並提供勞務，不論時間長短（含不滿1小時），雇主仍應給予相對之補償；惟公務人員加班未滿1小時或超過1小時之餘數，依前開加班費支給要點及函釋規定不得請領加班費或選擇補休。

4、 是以，放寬公務人員加班未滿1小時或超過1小時之餘數得予累計，容有檢討空間，又為利各機關差勤管理並配合目前各項費用支給及給假單位仍以小時為單位，爰擬規劃公務人員加班未滿1小時，或超過1小時之餘數得予累計，並以「小時」為單位計支加班費或選擇補休。
討論事項：
1、 公務人員加班未滿1小時或超過1小時之餘數是否同意累計計算？

2、 承上，如是，各機關差勤管理系統完成修正期間為何？

2